CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2021

(Do Sr. BACELAR)

Requer  realização  de  Audiência
Pública para apresentação das propostas do
Brasil  Convention  &  Visitors  Bureau de
Turismo.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, após ouvido o plenário desta

Comissão, a realização de Audiência Pública para apresentação das propostas

do Brasil Convention & Visitors Bureau.

                        Sugiro a presença dos seguintes convidados:

- Presidente e membros da diretoria do Brasil Convetion &Visitors Bureau

JUSTIFICAÇÃO

A crise  econômica  causada  pela  pandemia  do coronavírus é

uma  das  maiores  da  história.  A  Organização  Mundial  do  Turismo,  OMT,

informou  que  2020  sofreu  uma  redução  de  900  milhões  de  turistas

internacionais entre janeiro e outubro. O setor do turismo tem sido um dos mais

afetados  pela  pandemia  de  Covid-19.  Com  o  fechamento  de  fronteiras,

cancelamento  de  voos  e  cuidados  de  isolamento  social  necessários  para

impedir a transmissão da doença, o setor foi fortemente impactado. *C
D2

12
38

95
88

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ac

el
ar

 (P
O

DE
/B

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
18

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
1

15
:4

8
- C

TU
R

https://revistapegn.globo.com/palavrachave/coronavirus/

2

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS

Os micro e pequenos negócios estão entre as 3 milhões de

empresas que estão com dificuldades de pagar suas contas ou já encerraram

suas atividades na pandemia e o principal motivo apontado pelos empresários

é a queda no faturamento.

Assim,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação deste requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em 07 de abril de 2021.

Deputado  BACELAR

*C
D2

12
38

95
88

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
ac

el
ar

 (P
O

DE
/B

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
18

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
1

15
:4

8
- C

TU
R